АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024  №  300                                                                                  г. Белокуриха

Об    утверждении     муниципальной программы «Энергосбережение             и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2024 – 2028 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ               «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края, утвержденным постановлением администрации города от 20.02.2023 № 208, в целях стимулирования повышения энергоэффективности и энергосбережения жилищного фонда города, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение                                  и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2024 - 2028 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения программных мероприятий возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству                    Е.В. Тарабрина.

Глава города  Белокуриха                                                                       К.И. Базаров

Приложение

к   постановлению    администрации

города Белокуриха Алтайского края
                                                                      от 22.03.2024 № 300
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края на 2024 – 2028 годы»

Паспорт

муниципальной программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Муниципального образования город Белокуриха

Алтайского края на 2024 – 2028 годы»

	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2024 – 2028 годы» (далее – Программа)

	Заказчик программы
	Администрация города Белокуриха Алтайского края

	Основные разработчики программы
	Комитет по экономике и труду администрации города Белокуриха Алтайского края

	Задачи программы
	Цели:

- снижение потребления энергоресурсов и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении, путем реализации энергосберегающих мероприятий, внедрения новых технологий, материалов и оборудования;

- установление необходимых организационных, правовых, технических и технологических, экономических мероприятий, направленных на уменьшение объема потребления энергетических ресурсов жилищного фонда на 1% в год.

Задачи:

- создание системы учета используемых энергоресурсов и системы осуществления расчетов за энергетические ресурсы по показаниям приборов учета;

- развитие пропаганды энерго- и ресурсосбережения среди различных групп потребителей энергоресурсов.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы

	- экономия энергоресурсов по каждому жилому  зданию не менее чем на 1 % в год

	Сроки реализации программы
	2024 – 2028 годы

	Основные этапы реализации программы
	Не предусматриваются

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация города Белокуриха Алтайского края;
ЗАО «Теплоцентраль Белокуриха»
Координатором Программы является администрация города Белокуриха Алтайского края

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	общий объем финансирования – 2500,0 тыс. рублей,

- внебюджетные источники – 2500,0 тыс. рублей

в том числе по годам:

                              2024 г. - 500,0 тыс. руб.

                              2025 г. - 500,0 тыс. руб.

                              2026 г. - 500,0 тыс. руб.

                              2027 г. - 500,0 тыс. руб.

                              2028 г. - 500,0 тыс. руб.

	Перечень подпрограмм
	-

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- обеспечение полного учета потребления ресурсов тепловой энергии и теплоносителя

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
1.1 Муниципальное образование город Белокуриха

Алтайского края
Город Белокуриха расположен в 40 км к юго-западу от с. Смоленское, 74 км к юго-западу от г. Бийска и в 237 км к юго-востоку от г. Барнаула. В этих городах находятся ближайшие железнодорожные станции и аэропорты.

Территория города имеет площадь более 9,3 тыс.га или 5,5% территории Алтайского края, координаты – 84гр.49' в.д. 51гр. 59' с.ш.

Климат города Белокуриха расценивается как комфортный, мягкий, что делает его благоприятным для отдыха и лечения в любое время года.

Население
На территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края проживает 14 791 человек.

Основным сектором экономики для города Белокуриха является санаторно-курортный комплекс и туризм.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищно-коммунальное хозяйство – одна из важнейших отраслей, от ее слаженной работы, влияющей на качество и количество предоставленных жилищно-коммунальных услуг, зависят благоустройство и комфортность проживания населения, удовлетворение его насущных потребностей и, в конечном счете, работоспособность и здоровье.

В настоящее время обслуживанием жилищного фонда занимаются управляющие компании ООО «Оптимал», ООО «Карнеол плюс», а также товарищества собственников жилья «Уют», «Высотка», «Аврора».

На 01.01.2024 г. площадь жилых помещений в городе составляет 206,97 тыс. кв. м. В городе насчитывается 81 многоквартирный жилой дом, индивидуальных жилых домов более 3000.

Благоустройство жилищного фонда характеризуется высоким уровнем развития: 84% оборудовано водопроводом и  канализационной системой, 88% - центральным отоплением, 75% -горячим водоснабжением.

Эффективное использование энергетических ресурсов, энергии и энергоносителей, сокращение тепловых потерь в процессе функционирования инженерной инфраструктуры зданий – вопросы, представляющие собой сегодня глобальную проблему. Внедрение современных энергосберегающих технологий представляет собой необходимый элемент обеспечения экономии потребляемых энергоресурсов. Именно для этих целей Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрены мероприятия, способствующие повышению эффективности использования энергоресурсов муниципальными учреждениями, в том числе через разработку муниципальных программ энергосбережения.

С учетом реализации муниципальной программы города Белокуриха «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                          на 2015-2021 годы» остается актуальной необходимость проведения мероприятий, направленных на  энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и, как следствие, в выработке политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

1.2 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Для обеспечения эффективного использования энергоресурсов необходимо комплексно и системно подходить к решению организационно-методических и технических вопросов. Ранее с данными подходами была реализована муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2021 годы», утвержденная постановлением Администрации города Белокуриха от 22.06.2015 № 866, показавшая свою эффективность, поэтому необходимо продолжить реализацию мероприятий программно-целевым методом.
Задача администрации города - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Процесс энергосбережения в муниципальном образовании можно обеспечить только программно-целевым методом. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке современных автоматизированных систем теплоснабжения. Окупаемость данных мероприятий составляет 5 - 6 лет в зависимости от типа и объема зданий. Вместе с тем данные мероприятия необходимо проводить параллельно                           с подготовкой обслуживающего персонала или передачей зданий на обслуживание энергосервисным организациям.

Процесс по повышению энергоэффективности в жилищном фонде должен иметь постоянный характер, а не ограничиваться отдельными, разрозненными мероприятиями.
2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	Задача, мероприятие
	Сумма затрат
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	Задача 1. Создание системы учета используемых энергоресурсов и системы осуществления расчетов за энергетические ресурсы по показаниям приборов учета

	Мероприятие 1.1. Установка общедомовых приборов учета тепловой энергии и теплоносителей в жилищном фонде
	500
	500
	500
	500
	500
	2500
	Внебюджетные средства
	ЗАО «Теплоцентраль Белокуриха»
	Экономия затрат на тепловую энергию

	Итого
	500
	500
	500
	500
	500
	2500

3. СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий в 2024 -2028 годах составит 2500 тыс. руб.

	Источники и направления
расходов
	Сумма затрат
	Примечание

	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Всего финансовых затрат, в т.ч.:
	2500
	500
	500
	500
	500
	500

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального  бюджета (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников
	2500
	500
	500
	500
	500
	500

	Капитальные вложения

	в том числе

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета  (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников
	2500
	500
	500
	500
	500
	500

	Прочие расходы

	в том числе

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета  (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

Предприятие коммунального комплекса за счет собственных средств обеспечат установку общедомовых приборов учета в многоквартирных жилых домах. Финансовое обеспечение Программы предусматривает систему инвестирования с привлечением внебюджетных средств, формируемых за счет собственных средств организации – исполнителя Программы.

Замещение средств внебюджетных источников средствами муниципального бюджета не допускается.

4.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:

- экономия энергоресурсов по жилищному фонду не менее чем на 1 %                 в год.

ДИНАМИКА

ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Экономия энергоресурсов по жилищному фонду
	%
	1
	1
	1

	1
	1

5. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА

ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несет исполнитель Программы.

Начальник управления развития инженерных коммуникаций, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и газификации администрации города Белокуриха Алтайского края ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в комитет по экономике и труду администрации города отчет о ходе выполнения Программы.
Администрация города обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, подготавливает информацию о ходе реализации Программы.

Контроль за выполнением программных мероприятий возлагается на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству                    Е.В. Тарабрина.

Заместитель главы администрации города

по городскому хозяйству                                                                      Е.В. Тарабрин
Председатель комитета по экономике и труду                                   Т.Б. Савченко